**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancto Leonardo cl

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

## De sancto

tinuo crederet. Cum ergo palmacius oraret. illa sanata ad palmaciū cūcurrit dicens. Baptisa me in nomine Christi. qui renuit manū meam et alleuauit me. Tunc calixtus veniens ipam cum viro suo et simplicio et multis alijs baptizauit. Qd audieis imperator. iussu omes baptizatos decollari. calixtū vero quinq diebus sine cibo et potu manere fecit. Ille autē videns eum amplius sforzari iussit. eum diebus singulis fustigari. deinde p̄fenestram p̄ec ipi tatus alligatiq laxo in puteū precipitari. Aster autem p̄cessibit co:pus eius de puto eleuauit et ipsum in cimiterio calipodij sepeluit.

## De sancto leonardo

**L**eonardus dicif odor populi. a leos quod est ppl'us et nardus qd est berba redolens quia odore bone fame ppl'um ad se trahebat. Uel leonardus dicif quasi legens ardua. Uel leonardus dicif a leone. Leo enim quatuor habet in se. Primo habet fortitudinem quā fortitudinē vreditur ysidoro. habet in pectore et in capite. Sic beatus leonardus habuit fortitudinem in pectorc p̄malarū cogitationū refrenationē. in capite p̄infatigabili supnorum cōtemplationem. Secundo habet sagacitatem et hoc in duob sc̄i in agione oculorū cum dormit. et in deletione vestigiorū cum fugit. Sic leonardus vigilauit laborem actionis et vigilando dormiuit p̄ quietem contemplationis et in se delesuit vestigia totū mundane affectionis. Tercio habet virtuositatem in voce. qd eius vox tercia die suscitat leunculū natum mortuū et omnē bestiam fi-

## Leonardo

gere facit gradū. Sic leonardus multos mortuos in peccatis suscitauit et multos bestialiter viuētes in opibus bonis vixit. Quarto habet timorem in corde quis scdm ysidorū duo timet. sc̄i strepitū rotarum et ignē accensum. Sic leonardus timuit. et timēdo vitavit strepitū mundane sollicitudinis. et ideo in desertum fugit et ignē terrene cupiditatis erideo omes thesauros sibi oblatos tremuit. B

**L**eonardus fuisse dicit circa annum domini. Dibīa sancto remigio remēst archiep̄o de sacro fonte levatus et ab ipso salutaribus disciplinis instrutus est. Cuius parentes primi in palacio regis francie habebantur. Hic rancā gratiam a rege obtinuit. qd oēs incarcerated quos ipse visitabat. p̄tinus absolvēbant. Lūz ignē fama sanctitatis eius excresceret. rex multo tpe eum secum manere coegit donec oportuno tpe ei ep̄atum donaret. Qd ille renuit et solitudinē desiderans relictis omnibus aurelianū predicādo cū fratre suo lī fardo deueuit. Ubi postq in quadam cenobio aliquamdiu vixerūt. dum lisardus sup ripam ligeris solitari manere vellet. et leonardus p̄ sancti sp̄us admonitionē in aquitania disponeret pdicare. osculantes se ab inuicē discesserūt. Leonardus igit vbiq pdicans multa miracula exercēs. in quadaz filia ciuitati lemouice vicina habitauit. vbi erat aula regia causa venationis cōstructa. Accidit autē ut quadā die rex ibi venaref. et regina illuc causa delectationis egressa partu perditaref. Cum ergo rex et familia ppter regine p̄culationē lugerent et leonardus p̄ nemus trāsiret. et gementiū voces audiret pietate cōmotus illuc p̄perauit. et a rege vocatus p̄tinus introiuit. Cum igit a rege interrogatus quis esset. et se sancti remigij discipulū fuisse narraret. rex spem bonā concipiēs. et a bono magistro ipm bene instructū existimans ipm ad reginam induxit. rogans vt suis p̄cibus de recuperata coniuge et edita ple duplex gaudium obtineret. Tūc ille orōne fusa qd petebat. p̄tinus sp̄trauit. Cum autē rex multa in auro et argento sibi offerret ille p̄tinus recusauit. admonēs vt hec paupibus daret dicens. Ego nullis horū indigeo sed tantum in aliqua filiarū contemptis huius mūdi diuirijs soli xp̄o famulari desidero. Cum autē rex totū illud nemus sibi tradere veller. ille ait. Non totū illud accipio. sed q̄rum nocte cuius meo asello circumire potero. tantū michi cōcedi exopto. Qd rex libenter tisime adimpleuit. Cōstrucro itaq ibidē monastērio. ibi diu cum adiūctis sibi duobus monachis in abstinentia multa degebat. Cum qūt aqua uno ab

## De santo

## Leonardo.

eis miliario distaret. puto ibidem siccū pentus fodi iussit quē aqua orōnibus suis impleuit. Locū autē illū nobiliacum appellauit. eo q̄ a rege nobili traditus sibi fuisset. Ibi rātis miraculis cho:uscauit q̄ quicūq; eius nomē in carcere inuocasset mortuī vinculis nullo cōtradicente liber abiret. et suas eidez cathenae vel cōpedes p:resentaret. Horū plures secū manebant. et ibidē dño seruebant. Septē quoq; familie de eius nobili stirpe yēditis oībus ad cū venerūt. et distributo singulis. nemo re ibi cum ipso manentes. exemplo suo plurimos attraxerūt. Deniq; sanctus vir leonardus multis clarus virtutibus. viij. ydus nouēb:is ad dñm m̄grauit. Ubi postq; multa fecisset miracula clericis illius ecclie est revelatū. vt quia locus ille ppter multitudinis frequētiā artus erat. alibi eccliam fabricarent. et illuc co:pus sancti leonardi honori fice transportarēt. At illi cū populo triduano ieiunio et orōni insistentes. respiciētes viderūt totā p̄uinciam nūc cooperatā locū q̄t illū in quo sanctus leonardus quie scere volebat. oīno vacū cōspexerūt. Ibi itaq; trāslatus quanta miracula p̄cipue circa incaceratoa dñs per cū faciat. immēsi ferri varietas ante eius tumulū depēdantis restis existit. Uice come s lemoicensiū ad terrorē malorum quandam grauissimā catbenam fecerat. quas in cippo sue turris affigi mandauerat. Quia catbe na quicūq; collo cingebat. cui libet aeris intemperi ci ex poliūrū nō yna. sed quasi mille mortibus an gebatur. Accidit autē yr quidam seruus sancti leonardi illa catbena sine culpa ligare. Qui cū fere ultum spiritum efflaret. intra se quo potuit rotō sanctū leonardū affectu rogauit. yr qui alias liberaret. sibi quoq; seruo suo subueniret. Statimq; sanctus leonardus in yeste cādida sibi appārēs dīxit. Noli timere q: nō morieris. Surge et banc catbenam tecū ad eccliam mēa deferas. Sequere me quia ego precedā te. Qui cōsurgens t̄ catbenā accipiens sanctum leonardū precedentem usq; ad eccliam suaz secutus est. Statimq; vt ante forē fuit. beatus leonardus ipsum dimisit. et eccliam intrans q̄ sanctus leonardus sibi fecerat omnibus enarrauit. et catbenam illam tam maximam ante tumulū eius suspendit. **C**ur quidā in loco sancti leonardi nobiliaco habitans et eidem sancto valde fidelis existens. a quodam tyranno captus est. Qui tyranus intra se cogitans dicebat. Leonardus iste omnes absoluit. et om̄is vis ferri ante cū velut cera ante ignē liquefāt. Si bunc igif vinculis ligauerō. protinus leonardus aderit et ipsum

liberabit. Si autem ipsum custodire possem mille solidis ip̄m redimi facerem. Scio igif quid faciam In turre mēa profundā foueaz faciam. et hominē hunc cōpedibus aggrauatū ibidem submergam. Deinde sup̄ os foue ligneam arcam construtam in qua armatos milites accubere faciam. Licet ei leonardus ferrum confringat. tamen nondum sub terra intravit. Quod cum totus ut cogitauerat cō pleuisset. et ille homo sanctum leonardum sepius in clamaret. leonardus nocte veniens arcam in qua iacebant milites reuoluit. et ranq; mortuos in sepulcro ita eos sub ipsa reclusit. Deinde cū multa luce foueam ingressus manum fidelis sui tenuit ac dixit. Domine an vigilas? Ecce leonardus quez desideras. At ille admirans ait. Domine adiuua me. Confestim contractis catbenis apprebensum proprijs vlnis extra turrim portauit. Deinde secū sicut amicus cum amico confabulans. usq; ad locū suum et domum ipsum deduxit. **D** P̄elegri nus quidam cum a visitatione sancti leonardi redisset. et ir: auernia captus in cauea inclusus esset eos plurimū depe:ocabatur ut amore sancti leonarii cum nichil vñq; eos offendisset eum relaxare debarent. Qui responderūt q̄ nūc copiose redimes ret nō exiret. Et ille. Sit inter vos et sanctum leonardum cui me sciatis recommendatum. Sequēti igitur no: te sanctus leonardus domino illius castri apparuit. et ut p̄elegrium suū dimitteret unperauit. Ille vero mane euigilās et visionē quasi somniū parvipendens. nullatenus dimittit̄ vo luit. Altera nocte eadem imperans sibi apparuit Sed ille iterum obedire contempsit. Tertia vero nocte sanctus leonardus p̄elegrinū accipiens extra opidū deduxit. statimq; turris cum media parte castri coruens. oppressis pluribus solum principe ad sui confusionē fractis cruribꝫ reseruauit. **M**iles quidā in britania incaceratus sanctū leonardum inuocabat. Qui statim cunctis videntibus et cognoscentibus et stupētibus in media domo apparuit. et carcerem intrans et vincula frangens homini catbenas in manibus posuit. et q̄ me diuum illo:rum deducens omnes stupore perterrituit. **F**uit et aliis leonardus eiusdem professiōis et virtutis. cuius co:pus apud co:biacum requiescit. Hic cum in monasterio esset prelatus. tanta se bu militate dei:cebat. ut omnibus inferior videref. Sed cum omnis pene populus ad eum conflueret. quidam inuidi regi clotario sua scrunt. q̄ nisi preuidereret. per leonardum qui multos sub obtentū religionis colligebat. regnum francie detrimen-

# De decem milibus martiruz

tum nō modicū sustineret. Quib⁹ rex nimis credul⁹ eum expelli iussit. Uenientes autem milites adeo eius verbis cōpuncti sunt. q̄ se suos futuros discipulos sponserunt. Rex quoq; penitus veniam petiit. et detractores rebus et honoribus priuaniat et sanctum leonardum valde dilexit. et vix ad processus sancti detractores dignitati pristine restituit. Qui a deo similiter impetravit ut quicunq; in carcere tenerent moe iuuocato suo nomine soluerent. Hunc autem quadā die orationi incumbens serpens quidā maximus a parte pedū usq; in eius sinū retredit. Qui ppter hoc nullaten⁹ ab orōne surrexit. Completa vero orōne dixit ei. Scio quia ab inicio creationis tue homies q̄tum preualeas inquietas sed nunc si in me tibi tradita est porestas. fac in me quicquid merui. Quo dicto serpens q̄ caputum exiliens ad pedes eius mortuus corruerit. Post hoc autem cum duos ep̄os discordantes sedassit in crastinum se finiendū predixit. circa annos dñi. d.lxx.

**D**e decē milibus martirū cli A

**D**Assio et memoria decem milium martirum veneratur et colitur decimo kalēn. iulij. q̄ omnes una die pro. brisiū nomine passi sunt sub adriano imperatore alijsq; sex regibus qui ei venerunt in adiutorium. Hi sancti martyres cum ab imperatore ad sacrificandū ydolis compellere tur dixerunt. Sacrificiū viuum et immaculatum offerimus nosmetipos dño nostro ihesu xp̄o. qui pro humano genere nasci dignatus est. et descendere de celis multis malis affligi. et ad ultimū voluit

etiam p̄ nos crucifigi. quem tu miser ignoras. Tunc iratus imperator iussit eos diu to: queri et ad ultimū crucifigi. Et omnia tormenta q̄ passus est dñs noster ihesus xp̄s. fōsti animo et fide firmissima pro dñō sustinuerūt. Locus igit̄ ubi passi sunt beati martyres mons est magnus. et vocat ararat et distat ab alexandria ciuitate quingentis quasi stadijs. A quibus autē passi sunt fuerunt exercitus regum qui illi venerantur ad iutorium triginta milia. Hora vero sexta illius diei terre motus factus est magnus. perre scisse sunt. sol obscuratus est. et oia signa q̄ in passione dñi visa fuerūt. etiam ibi visa sunt. Tunc sancti martyres fundentes orationē ad dñm dixerunt. Dñe deus memento nostri in hoc patribulo crucis. et suscipe petitionē nostrā. et ea que a te exposcimus nobis concedere digneris. vt qui cung; memoriam nostri corde et ore cum ieiunio et deuotione celebrauerint. mereantur a te assequi fructuosam mercedē tribuēdo eis sanitatem corporum medicamentā anime. et in dominis eorum intus et foris bonū omnī uertatem concede. Et si in prelio fuerint. nō eis nocere p̄ualeant inimici visibles et invisibles. te p̄ eis pugnare. sed sicut placet tibi armis iuuē eos ptege. Diesq; unus ieiunij nostre passionis vnū penitentiale annū cōplete obseruantibus se deuo. o corde. Et hoc dominator dñe a te poscamus. dissipā omnē occupationem et omnem immūdum spiritū. omnēq; infirmitatem corū expelle. quia glo:iosus et laudabile est nōmen tuū per omnia secula seculoz. Et respondentibus omnibus amen. facta est vox de celo dicens. Que peritis d.lect. s̄lū mei scutore vos ipsetrasse. Gaudete quoq; et letamini. quia orōnes vestre coram xp̄o. et immortalis rege veraciter sunt exaudite. Et his dictis in confessione emiserunt spiritū veraciter percepturi premia regni celoz. Amen.

**D**e sancto luca clii A

**L**ucas interpretatipse consurgens vel eleuās. vel dicit lucas a luce. Ipe cū fuit cōsurgens ab amore mundi. eleuans se in amorem dei. fuit etiā lux mundi et q̄ mundum illuminauit vniuersuz. Mat̄. v. Uos estis lux mundi. Lux autem mundi est ipse sol. que quidē lux habet in situ sublimitatem. Eccl. xxvi. Sol oriens mundo in altissimis dei. In aspectu delectabilitē. Eccl. xi. Dulce lumē et delectabile est oculis videre solem. In motu velocitatē. ii. besdrei. iii. Magna est terra et excelsus est celū et velox cursus solis. In effetu utilitatē quia secundū philosophū homo generat hominem et sol. Sic lucas habuit sublimitatem.